

Ninh Sơn, ngày 15 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
tuyên truyền kết quả Hội nghị
Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch số 218-KH/TU, ngày 09/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện công tác tuyên truyền như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền các cấp và cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, tầm quan trọng của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương giữa nhiệm kỳ, nắm vững những nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị; qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết phù hợp, hiệu quả.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, khẳng định sự đúng đắn trong chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội của Đảng các cấp và các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Trung ương giữa nhiệm kỳ khóa XIII.

3. Công tác tuyên truyền cần bám sát định hướng về tư tưởng chính trị của Đảng; bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phong phú, sinh động gắn với tuyên truyền thúc đẩy việc thực hiện Nghị quyết Đại hội bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Kết quả nửa đầu nhiệm kỳ khóa XIII

1.1. Nêu bối cảnh, tình hình thế giới, khu vực và trong nước trong nửa nhiệm kỳ XIII với nhiều diễn biến phức tạp, khó lường và nhiều khó khăn, thách thức mới đã tác động, ảnh hưởng sâu sắc đến an ninh chính trị, kinh tế, xã hội trên phạm vi toàn cầu.

1.2. Khẳng định ý chí, quyết tâm cao đã đưa đất nước ta vững vàng vượt qua khó khăn, thách thức, tiếp tục đạt được những kết quả quan trọng, khá toàn diện trên nhiều lĩnh vực, như:

- *Kinh tế - xã hội*: Cơ bản thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ vừa tập trung phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh, vừa thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ gắn với chủ động, tích cực hội nhập quốc tế sâu rộng và hiệu quả. Việt Nam là một điểm sáng “trong bức tranh xám mù” của kinh tế toàn cầu. Tăng trưởng kinh tế năm 2021 đạt 2,56% (trong khi nhiều nền kinh tế trên thế giới tăng trưởng âm); tăng trưởng kinh tế năm 2022 đạt 8,02% (cao so với các nước trong khu vực và trên thế giới); dự báo năm 2023, Việt Nam có thể đạt từ 6 - 6,5%... Các chỉ tiêu quan trọng về thu ngân sách nhà nước, tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng; tổng kim ngạch xuất nhập khẩu, cán cân thương mại... đều đạt và vượt so với kế hoạch đề ra. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội vẫn tiếp tục được quan tâm chăm lo, đạt được nhiều kết quả quan trọng. An sinh xã hội được bảo đảm; đời sống Nhân dân được cải thiện. Đặc biệt, trong phòng, chống đại dịch Covid-19, truyền thống anh hùng, yêu nước, “thương người như thể thương thân” của dân tộc ta lại được phát huy lên một tầm cao mới. Điểm mới rất quan trọng của nhiệm kỳ này là, chúng ta đã ban hành và chỉ đạo tổ chức rất thành công các hội nghị toàn quốc quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết mới của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh ở toàn bộ 6 Vùng kinh tế - xã hội của cả nước - một vấn đề có ý nghĩa chiến lược, rất quan trọng cả về lý luận và thực tiễn.

- *Quốc phòng, an ninh, đối ngoại*: Từng bước hoàn thiện và phát triển tư duy lý luận, chủ trương, đường lối của Đảng về xây dựng và tổ chức thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc. Tiếp tục củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để phát triển đất nước. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; an ninh, an toàn cho các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Chủ động, tích cực đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động. Hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế tiếp tục được mở rộng và đạt nhiều kết quả quan trọng; tiếp tục củng cố, nâng cao vị thế và uy tín của nước ta trên trường quốc tế. Thành công của các chuyến thăm, các cuộc điện đàm của lãnh đạo Đảng và Nhà nước, nhất là chuyến thăm Trung Quốc, các nước Thường trực Hội đồng Bảo an Liên hợp quốc, các nước láng giềng, các nước trong khu vực...

- *Xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và khối đại đoàn kết toàn dân tộc*: Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong điều kiện đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp và rất nghiêm trọng. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực... được tổ chức rất đồng bộ, bài bản và thành công; ngay từ đầu nhiệm kỳ đã sớm định hướng rõ ràng, đúng đắn cho việc tiếp tục

đổi mới, xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Chính phủ và chính quyền các cấp tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; các cơ quan tư pháp đã có nhiều nỗ lực đẩy mạnh cải cách tư pháp. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội được đẩy mạnh, góp phần quan trọng tăng cường sự đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh đại đoàn kết của toàn dân tộc.

- *Đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực* có nhiều đổi mới như: Ban hành quy định mới về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; trọng tâm là phòng, chống sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên, coi đây là gốc của mọi vấn đề. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở cả 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, bước đầu thực hiện có kết quả tốt, từng bước khắc phục tình trạng “trên nóng, dưới lạnh” trước đây... Khẳng định, chưa bao giờ công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở nước ta lại được chỉ đạo một cách mạnh mẽ, bài bản, đồng bộ, quyết liệt và có hiệu quả rõ rệt như thời gian gần đây; để lại dấu ấn nổi bật, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội, củng cố, tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ ta.

- *Xây dựng, chỉnh đốn Đảng* đã tạo ra được sự chuyển biến tích cực, với nhiều dấu ấn nổi bật trong việc kết hợp hài hòa, nhuần nhuyễn hơn giữa “xây” và “chống”, toàn diện trên các mặt công tác xây dựng Đảng; đặc biệt, công tác cán bộ tiếp tục được coi trọng đúng mức hơn với vị trí, vai trò là “then chốt của then chốt”. Chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên cũng từng bước được nâng lên. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng tiếp tục được đổi mới, tăng cường trên cơ sở ban hành có chất lượng và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ nhiều quy định mới của Đảng, đã góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

1.3. Khẳng định những kết quả, thành tựu đạt được từ đầu nhiệm kỳ đến nay có nhiều nguyên nhân, cả khách quan và chủ quan, quan trọng nhất là thành công tốt đẹp của Đại hội XIII của Đảng với những chủ trương, đường lối đã được thực tế đúng đắn, phù hợp; sự lãnh đạo, chỉ đạo vững vàng, sáng suốt của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và sự vào cuộc của các cấp ủy, tổ chức Đảng trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; xử lý kịp thời, có hiệu quả nhiều vấn đề mới nảy sinh trong thực tiễn; sự quản lý, điều hành nhạy bén, quyết liệt, có hiệu quả của Chính phủ và chính quyền các cấp; sự nỗ lực đổi mới đồng bộ, hiệu quả về nội dung, phương thức hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; sự đoàn kết thống nhất, phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng của cả hệ thống

chính trị; phát huy truyền thống yêu nước và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; sự nỗ lực của đội ngũ cán bộ, đảng viên; tinh thần lao động tích cực, sáng tạo, trách nhiệm của Nhân dân; sự tín nhiệm, đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế.

1.4. Quán triệt, phổ biến một số tồn tại, hạn chế, khó khăn; những điểm nghẽn, nguyên nhân và phương hướng khắc phục; những bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình lãnh đạo, điều hành, tổ chức thực hiện trong nửa đầu nhiệm kỳ; trong đó nhấn mạnh đến bài học: (1) Luôn luôn nắm vững và nghiêm túc chấp hành Cương lĩnh, Điều lệ Đảng, Quy chế làm việc và chủ trương, đường lối của Đảng; luật pháp, chính sách của Nhà nước. Thực hiện tốt các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, đặc biệt là nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết thống nhất; kiên định, nhất quán, giữ vững nguyên tắc trước những vấn đề khó khăn, thách thức mới. Đổi mới những vấn đề lớn, khó, phức tạp, hệ trọng, cấp bách, nhạy cảm, chưa có tiền lệ, còn nhiều ý kiến khác nhau, thì cần phải đưa ra họp bàn, thảo luận một cách dân chủ, thẳng thắn; cân nhắc cẩn trọng, kỹ lưỡng để có những quyết định kịp thời, đúng đắn, chính xác và phù hợp với tình hình. (2) Bám sát Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; nhạy bén, linh hoạt, kịp thời điều chỉnh, bổ sung những công việc hệ trọng, phức tạp, mới phát sinh trên các lĩnh vực để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo. (3) Tập trung ưu tiên ban hành đồng bộ và có chất lượng hệ thống pháp luật, các quy định, quy chế, quy trình công tác; đổi mới, nâng cao chất lượng công tác triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; có sự phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng, sự vào cuộc với quyết tâm cao, nỗ lực lớn của cả hệ thống chính trị, sự đoàn kết nhất trí của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân. (4) Sự gương mẫu chấp hành nghiêm túc các quy chế, chế độ công tác của tập thể và từng đồng chí ủy viên Bộ Chính trị, Ban Bí thư: Thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng; nghiêm túc tự soi, tự sửa, tự phê bình và phê bình; giữ vững kỷ luật, kỷ cương, tự giác nhận trách nhiệm lĩnh vực phụ trách; kiên quyết đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân và các biểu hiện tiêu cực khác; giữ gìn sự đoàn kết nội bộ; tư tưởng, chính trị vững vàng, quan điểm đúng đắn; gương mẫu về đạo đức, lối sống trong công tác, trong cuộc sống của bản thân, gia đình và người thân.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm đến hết nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng

2.1. Tuyên truyền về bối cảnh tình hình, những thời cơ, thuận lợi, khó khăn, thách thức tác động đến đất nước ta trong nửa cuối của nhiệm kỳ; trong đó nêu rõ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần lãnh đạo, chỉ đạo trong thời gian tới, cụ thể:

- *Về phát triển kinh tế*: Tiếp tục quán triệt thật sâu sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế nhanh và bền vững. Chú trọng củng cố, tăng cường nền tảng kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, nâng cao năng lực nội tại và tính tự chủ của nền kinh tế trên cơ sở

lành mạnh hóa, giữ vững sự phát triển ổn định, an toàn của hệ thống các tổ chức tín dụng, thị trường tiền tệ, bất động sản, chứng khoán, trái phiếu doanh nghiệp. Tập trung ưu tiên cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; giải quyết có hiệu quả những khó khăn, hạn chế, yếu kém, cả trước mắt lẫn lâu dài của nền kinh tế để giữ vững đà phục hồi, tăng trưởng nhanh và bền vững; tạo chuyển biến mạnh hơn trong việc thực hiện các đột phá chiến lược, cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế. Đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế số, xã hội số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn... gắn với tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.

- *Về phát triển văn hóa - xã hội:* Quan tâm hơn nữa đến nhiệm vụ phát triển văn hóa, xã hội, hài hòa và ngang tầm với phát triển kinh tế; bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội; không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động mất việc làm và doanh nghiệp gặp khó khăn. Chăm lo đời sống người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa nông thôn, đô thị, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững. Xây dựng nếp sống văn hóa lành mạnh; ngăn chặn sự suy thoái về đạo đức, lối sống và quan tâm hơn nữa đến việc phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em và tệ nạn xã hội.

- *Về quốc phòng - an ninh, đối ngoại:* Tiếp tục củng cố, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế. Chủ động phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, phản động; tuyệt đối không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Tổ chức tốt các hoạt động đối ngoại, làm sâu sắc, thực chất hơn nữa quan hệ với các đối tác; đẩy mạnh đối ngoại đa phương; chủ động, tích cực hội nhập quốc tế sâu rộng, lấy lợi ích quốc gia, dân tộc là trên hết, trước hết.

- *Về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị:* Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị thực sự trong sạch, vững mạnh; làm tốt hơn nữa công tác cán bộ để lựa chọn, bố trí đúng những người thật sự có đức, có tài, liêm chính, tâm huyết; thật sự vì nước, vì dân vào các vị trí lãnh đạo của bộ máy nhà nước. Kiên quyết đấu tranh loại bỏ ra khỏi đội ngũ những người sa vào tham nhũng, hư hỏng; chống mọi biểu hiện chạy chức, chạy quyền, cục bộ, ưu ái tuyển dụng người nhà, người thân không đủ tiêu chuẩn. Phát huy dân chủ, nâng cao ý thức trách nhiệm, nêu gương; tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức.

2.2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị; xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo các cấp, đặc biệt là quy hoạch Ban Chấp hành của Đảng các cấp để chuẩn bị cho công tác Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội XIV của Đảng.

3. Về lấy phiếu tín nhiệm của Ban Chấp hành Trung ương đối với các đồng chí ủy viên Bộ Chính trị, ủy viên Ban Bí thư khóa XIII

Quán triệt, phổ biến về mục đích, ý nghĩa việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các đồng chí ủy viên Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIII. Khẳng định đây là một trong những nội dung đổi mới rất quan trọng trong công tác cán bộ của Đảng ta, bắt đầu được tiến hành từ nhiệm kỳ khóa XI đến nay trên cơ sở tổng kết việc lấy phiếu tín nhiệm theo các quy định của Bộ Chính trị khóa XI, khóa XII và Quy định số 96-QĐ/TW, ngày 02/02/2023; công tác lấy phiếu tín nhiệm được chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo với 16 ủy viên Bộ Chính trị và 5 ủy viên Ban Bí thư (*một số ủy viên Bộ Chính trị, đồng thời là ủy viên Ban Bí thư*), thể hiện rõ chính kiến về mức độ tín nhiệm theo 3 mức: “**Tín nhiệm cao**”, “**Tín nhiệm**” và “**Tín nhiệm thấp**”. Việc lấy phiếu tín nhiệm giúp các đồng chí được lấy phiếu tự nhìn nhận lại mình để điều chỉnh, tiếp tục phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện, không ngừng nâng cao trách nhiệm nêu gương, trình độ, năng lực công tác, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Đồng thời, giúp Bộ Chính trị có thêm thông tin để đánh giá, bố trí, sử dụng cán bộ, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ cấp cao của Đảng và Nhà nước ngày càng vững mạnh, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

4. Một số vấn đề quan trọng khác của Hội nghị Trung ương giữa nhiệm kỳ

Ban Chấp hành Trung ương Đảng quyết định thi hành kỷ luật khai trừ ra khỏi Đảng đối với đồng chí Nguyễn Văn Vịnh, nguyên ủy viên Trung ương Đảng, nguyên Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Bí thư Ban cán sự đảng, nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai; biểu quyết, thống nhất để đồng chí Nguyễn Phú Cường, Ủy viên Trung ương Đảng, Chủ nhiệm Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội thôi giữ chức Ủy viên Trung ương Đảng khóa XIII; cho ý kiến về nhân sự một số cơ quan Trung ương để Bộ Chính trị quyết định giới thiệu Quốc hội khóa XV bầu, phê chuẩn theo quy định tại kỳ họp thứ năm.

5. Phản ánh tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận, quy định của Hội nghị Trung ương giữa nhiệm kỳ; chú trọng tuyên truyền về quá trình thể chế hóa nội dung Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, việc ban hành các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện; các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ; sự

vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực của các tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện, tạo khí thế thi đua học tập, lao động sản xuất trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân để xây dựng đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

6. Thông tin về những thành tựu của sự nghiệp đổi mới, phát triển đất nước, hội nhập quốc tế sâu rộng; về lịch sử truyền thống văn hóa của dân tộc Việt Nam; củng cố mối quan hệ đối ngoại của Việt Nam đối với các đối tác; quảng bá hình ảnh Việt Nam hòa bình, hợp tác và phát triển; thông tin tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển giới lãnh thổ quốc gia, vấn đề dân chủ, quyền con người; sự hợp tác, hỗ trợ của bạn bè quốc tế đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN; nâng cao vị thế, uy tín của quốc gia trên trường quốc tế. Đẩy mạnh đấu tranh, ngăn chặn các thông tin xấu, độc, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

III- HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức

1.1. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; các loại hình truyền thông: Cổng thông tin điện tử Đảng bộ huyện, Trang thông tin điện tử huyện; các trang Fanpage của các ngành, đoàn thể, địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.1. Tổ chức hội nghị Ban chấp hành mở rộng, hội nghị báo cáo viên; sinh hoạt chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị: Do cấp ủy, cơ quan tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền. Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

3.1. Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các cụm panô, khẩu hiệu, bảng hiệu tại các trục đường chính, trung tâm văn hóa thể thao, trụ sở làm việc, trường học, khu vực đông dân cư...;

4.1. Tuyên truyền qua hoạt động văn hóa - văn nghệ, sinh hoạt các chi đoàn, chi hội; tổ chức các phong trào thi đua trong các cơ quan, địa phương, đơn vị.

2. Thời gian quán triệt, phổ biến: Hoàn thành trong **tháng 6/2023**; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp chi bộ, cơ quan và các hình thức thông tin khác.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình

thức phù hợp, hiệu quả; chú trọng dành thời lượng phát sóng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang Thông tin điện tử, cổ động trực quan trên pano, khẩu hiệu...; gắn công tác tuyên truyền kết quả Hội nghị giữa nhiệm kỳ với các ngày lễ, các sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa của địa phương

- Chỉ đạo các ngành chức năng và các địa phương, đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý chặt chẽ thông tin, tuyên truyền, nhất là trên internet, mạng xã hội; rà soát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong đăng tải, chia sẻ, cung cấp thông tin; ngăn chặn, yêu cầu gỡ bỏ các thông tin sai trái, không đúng với chủ trương, quan điểm của Đảng và quy định của pháp luật.

2. Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy

- Phối hợp tham mưu tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền kết quả Hội nghị Trung ương giữa nhiệm kỳ; nắm tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, kịp thời phản ánh và tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm trong việc cung cấp, đăng tải, chia sẻ thông tin xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ ta.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả; chú trọng công tác tuyên truyền trên các loại hình truyền thông mới như: Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử, các trang Fanpage; thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời đề xuất Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo xử lý những vướng mắc phát sinh; tạo sức lan tỏa và đồng thuận cao trong toàn hệ thống chính trị của huyện.

Định hướng Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả, nhất là tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, cổ động trực quan bằng pano, khẩu hiệu... kết hợp với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của địa phương, đơn vị; phối hợp xử lý nghiêm các vi phạm trong đăng tải thông tin; ngăn chặn các thông tin sai trái, không đúng chủ trương, quan điểm, quy định pháp luật Việt Nam.

3. Mật trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức cơ sở Đảng

- Chỉ đạo, tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền kết quả Hội Nghị giữa nhiệm kỳ trong cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức trực thuộc và toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả. Kịp thời nắm tình hình tư tưởng và dư luận để kịp thời chỉ đạo, giải quyết các vấn đề bức xúc, gop phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

- Chỉ đạo nắm chắc tình hình an ninh trên địa bàn, phối hợp với các cơ quan chức năng để ngăn chặn, xử lý các hành vi đăng tải, tán phát thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương giữa nhiệm kỳ, gop phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

VI- MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam !

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nền văn hóa, con người Việt Nam để phát triển đất nước !

3. Phát triển kinh tế - xã hội là trung tâm; xây dựng Đảng là then chốt; phát triển văn hóa là nền tảng tinh thần; bảo đảm quốc phòng, an ninh là trọng yếu, thường xuyên!

4. Chủ động, nhạy bén nắm chắc thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm xây dựng và phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc !

5. Đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước !

6. Xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ; nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế !

7. Văn hóa là nền tảng tinh thần, nguồn lực nội sinh và động lực đột phá cho phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế !

8. Phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc !

9. "Thượng tôn pháp luật", gương mẫu tuân theo pháp luật, kỷ cương !

10. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện !

11. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh !

12. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

13. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !

14. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm !

15. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy,
- Các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Đô

